КОПИЯ

№1-266/2024

24RS0028-01-2024-001769-14

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 апреля 2024 года город Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Степановой Ю.В. 

с участием помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Якимовой А.В., 

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Косоговой С.Н., 

при секретаре Махалиной С.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, со средним образованием, в браке не состоящей, детей не имеющей, трудоустроенной не официально, зарегистрированной в г. Красноярске, 

<

адрес>, проживающей в г. Красноярск, 

<

адрес>, ранее судимой:

Приговором Кировского районного суда г. Красноярска от 25.02.2020 по ч.1 ст. 228.1 УК РФ к 1 году 11 месяцам лишения свободы, освобожденной из мест лишения свободы 30.07.2021 по отбытии срока наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

21.01.2024 около 08 часов 00 минут ФИО1 находилась у себя дома по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес>, где у неё внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, реализуя который она в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 30 минут в этот же день, воспользовавшись принадлежащим ей сотовым телефоном, посредством сети Интернет осуществила заказ наркотического средства на сумму 3 200 рублей. 

Получив реквизиты для оплаты, ФИО1, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» оплатила заказ. После чего, на указанный выше сотовый телефон ФИО1 поступило сообщение от неустановленного лица, в котором было указано место нахождения наркотического средства - на участке местности, имеющим координаты 

<

данные изъяты>, на заборе частного дома по 

<

адрес> г. Красноярска.

21.01.2024, в период времени с 08 часов 30 минут до 10 часов 00 минут, ФИО1, действуя осознанно и умышленно, проследовала по вышеуказанному адресу, где на участке местности, имеющем координаты 

<

данные изъяты>, который расположен у частного дома по 

<

адрес>, на металлическом заборе, обнаружила прикрепленный магнитом сверток с наркотическим средством массой не менее 0,928 грамма (с учетом вещества, израсходованного для проведения исследования), содержащем в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681, который является наркотическим средством в значительном размере. 

Понимая и осознавая, что в указанном свертке находится наркотическое средство, за которое она произвела оплату, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, действуя умышленно и осознанно, для личного употребления, без цели сбыта, открепила сверток с вышеуказанным наркотическим средством, и спрятала его под чехол, принадлежащего ей сотового телефона модели «Техно», который спрятала в карман куртки, надетой на ней.

Тем самым, ФИО1 незаконно приобрела указанное выше наркотическое средство и, имея умысел на его незаконное хранение, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранила при себе.

ФИО1, получив реальную возможность фактического нахождения при себе указанного выше наркотического средства, массой не менее 0,928 грамма (с учетом вещества, израсходованного для проведения исследования), и имея умысел на его незаконное хранение, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, хранила его при себе до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 10 часов 35 минут 21.01.2024.

21.01.2024 около 10 часов 35 минут ФИО1, находясь по 

<

адрес> г. Красноярска была задержана сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» и доставлена в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: пер. Автобусный, 6 в Кировском районе г. Красноярска. 

21.01.2024 в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут, в ходе личного досмотра, проведенного в помещении дежурной части ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» по адресу пер. Автобусный, 6 в Кировском районе, г.Красноярска, у ФИО1 в правом кармане куртки, надетой на ней был обнаружен и изъят сотовый телефон модели «Техно», под чехлом которого обнаружено и изъято указанное выше наркотическое средство массой 0,928, упакованное в полимерный пакет, которое последняя незаконно приобрела и хранила при себе для личного употребления, без цели сбыта. 

Согласно заключению эксперта № 11/92 от 29.01.2024, представленное на экспертизу вещество (объект №1), массой 0,928 г. (с учетом вещества, израсходованного для проведения исследования), содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681. 

Данное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1). «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка №1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами».

Указанное наркотическое средство, массой 0,928 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», составляет значительный размер.

Допрошенная в ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 вину признала и суду пояснила, что утром 21.01.2024 она через Интернет заказала наркотик, который оплатила по реквизитам, пришедшем в сообщении на ее телефон в сумме 3200 рублей со своей банковской карты через «Сбербанк онлайн», затем ей в сообщении пришли координаты, по которым находится наркотик, она поехала по этим координатам и на 

<

адрес> на заборе на магнит был прикреплен наркотик «соль», который она приобрела для себя, данный наркотик она убрала спрятала под чехол своего телефона, затем поехала до своего места жительства, где около подъезда ее задержали сотрудники полиции, ее доставили в ОП № 3, где в ходе личного досмотра у нее изъяли телефон, наркотик и банковскую карту. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

Согласно рапорта инспектора ППСП К. (л.д. 10) в 10 часов по 

<

адрес> была задержана ФИО1 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ.

Согласно оглашенных показаний свидетеля К. (л.д. 61-63) последний подтвердил обстоятельства задержания ФИО1 21.01.2024 в утреннее время по 

<

адрес>. 

В ходе личного досмотра ФИО1 (л.д. 11-12) из-под чехла на ее сотовом телефоне изъят полимерный пакет прозрачного цвета с неустановленным порошкообразным веществом внутри, а также сотовый телефон и банковская карта ПАО «Сбербанк», ФИО1 пояснила, что приобрела данное вещество для личного употребления. Указанный пакет с содержимым осмотрен (л.д. 36-40), признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу (л.д. 41-42). 

Допрошенная в судебном заседании свидетель А. подтвердила обстоятельства личного досмотра ФИО1 21.01.2024, изложенные в протоколе ее личного досмотра. Также указанные обстоятельства подтвердили и свидетели К. и О., чьи показания оглашены в судебном заседании (л.д. 57-58, 59-60).

У свидетеля А. в ходе выемки (л.д. 50-52) изъяты первоначальная упаковка из-под наркотического вещества, сотовый телефон, и банковская карта ПАО «Сбербанк» изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 При осмотре сотового телефона ФИО1, (л.д. 67-71) установлено, что в приложении «Телеграм» имеется чат за 21.01.2024 с ботом «Лаки Лучано», в котором имеется входящее сообщение в 08 часов 40 минут с номером покупки, массой, названием товара и его упаковкой, местом его нахождения и инструкцией по оплате. ФИО1, участвующая в осмотре телефона пояснила, что именно по координатам из указанного сообщения она нашла черный сверток из изоленты с наркотическим средством, который был у нее изъят в ходе личного досмотра. Сотовый телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу (л.д. 72). 

Согласно справки об исследовании № 120 (л.д. 14) представленное на исследование вещество, массой 0,928 г, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. В ходе исследования израсходовано 0,010 г вещества.

Также согласно заключения эксперта № 11/92 (л.д. 25-27) представленное на экспертизу вещество, массой 0,918 г, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681. В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,010 г вещества. 

В ходе проверки показаний на месте (л.д. 76-81) ФИО1 указала на место по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где она по координатам, пришедшем ей в программе «Телеграм» нашла упакованное в черную изоленту наркотическое средство, а также затем указала на место своего задержания по 

<

адрес>, стр. 3 в 

<

адрес>. В судебном заседании ФИО1 подтвердил обстоятельства, изложенные в указанном протоколе следственного действия.

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям допустимости и не вызывают у суда сомнений в достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для установления вины ФИО1 в незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

Суд считает установленным, что 21.01.2024 ФИО1 в период с 08 часов 30 минут до 10 часов 00 минут незаконно приобрела без цели сбыта наркотическое средство общей массой не менее 0,928 грамма (с учетом вещества, израсходованного для проведения исследования), содержащем в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое хранила при себе до ее задержания сотрудниками полиции, что объективно подтверждается показаниями подсудимой в судебном заседании, которые согласуются с показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля, оглашенными показаниями свидетелей и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

Суд не усматривает оснований для самооговора подсудимой, а также для оговора ее допрошенными в ходе судебного заседания и в ходе расследования уголовного дела свидетелями, причин для оговора со стороны указанных лиц, подсудимая суду не указала.

Оснований для оправдания подсудимой, а также для квалификации ее действий по иной статье Уголовного кодекса РФ не имеется.

Суд, выслушав подсудимую, изучив письменные доказательства, заслушав государственного обвинителя, защитника считает, что действия ФИО1 необходимо квалифицировать по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

С учетом выводов судебно-психиатрического эксперта (л.д. 127-129) ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики, которые могли бы лишать ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала и не страдает, обнаруживает признаки расстройства личности и поведения, вызванного употреблением психоактивных веществ, синдрома зависимости от психоактивных веществ (психостимуляторы). С учетом указанного заключения, а также принимая во внимание поведение подсудимой ФИО1 в судебном заседании, суд признает ее вменяемой как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

При определении вида и меры наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, ее личность, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Так, ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, трудоустроена неофициально, проживает одна, оказывает помощь своему брату и его семье, в судебном заседании братом характеризовалась положительно, брат имеет боевое ранение, в связи с чем проходит лечение, участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет, со стороны соседей характеризуется положительно, по месту работы характеризуется также положительно, прошла лечение от наркомании. Кроме того, суд при назначении наказания ФИО1 учитывает ее состояние здоровья, о котором она пояснила суду, а также то, что она не состоит на учетах у врачей нарколога, психиатра и фтизиатра, однако согласно заключения эксперта она страдает синдромом зависимости от ПАВ (наркоманией).

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

На основании ч.2 ст. 61 УК РФ суд при назначении наказания ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, ее состояние здоровья, а также состояние здоровья брата, оказание помощи брату и его семье.

Учитывая, изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, и обстоятельства совершения им преступления, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, ч.2 ст. 68 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы при этом суд полагает возможным применить при назначении наказания в виде лишения свободы ст. 73 УК РФ (условное осуждение) с возложением обязанностей согласно ч.5 ст. 73 УК РФ, так как именно назначением такого наказания, по мнению суда, будут достигнуты цели, указанные в ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

В виду наличия у ФИО1 рецидива преступлений, более мягкое наказание, чем лишение свободы, предусмотренное санкцией статьи, ей назначено быть не может.

Оснований для назначения наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, ч.3 ст. 68 УК РФ с учетом личности ФИО1, обстоятельств совершения ей преступления, не имеется, как и не имеется оснований для освобождения ее от уголовной ответственности и наказания, а также для применения ст. 82.1 УК РФ.

Также суд не усматривает оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами на основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание за данное преступление в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязав ее в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, в установленный им день.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: бумажный пакеты с наркотическим средством, полимерный пакет с первоначальной упаковкой, сотовый телефон – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу, бумажные пакеты со смывами с рук – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский Краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.В. Степанова